
OBSAH

O autorovi.............................................................................................................. IX
Seznam použitých zkratek ...................................................................................... X
Ú vod...................................................................................................................... XI

ČÁST PRVNÍ SCHOVACÍ SMLOUVY ................................................................ 1

L Hospodářský účel a právní podstata schovacích smluv...................................1
IL Forma a podstatné náležitosti schovacích smluv.............................................4
III. Movitá nebo i nemovitá v ě c ? .......................................................................6
IV. Véc nebo i soubor d a t? ................................................................................... 8
V. Blíže к odlišení smlouvy o úschově od smlouvy o skladování...................10
VI. Hierarchie norem upravujících úschovu nebo skladování věci .................12
VIL Detence nebo opatrování věci z jiných důvodů než

ze schovacích sm luv ......................................................................................13
VIII. Vztah účastníků smlouvy o úschově (o skladování)

к předmětu úschovy........................................................................................15
IX. Obecně к právům a povinnostem ze schovacích smluv . ...........  16
X. К pojmu „opatrování věci44 . . . . . .  ...,v. ^ ........................... 24

1. Společný výklad ...................... '. .  .VT ........................................... 24
2. Zvláštnosti opatrování při uzavření smlouvy q skladování.................. 28
3. Zvláštnosti opatrování při uzavření smlouvy o úschově.......................29

ČÁST DRUHÁ SMLOUVA O ÚSCHOVĚ..................................................... . . . 3 1

L К rozdílům mezi starou a novou úpravou.....................................................31
II. К povinnosti vrátit věc...................................................................................33

1. К vrácení věci z iniciativy uschovatele..................................................36
2. К vrácení věci na základě iniciativy schovatele..................................... 38

III. К postoupení práva domáhat se vydání předmětu úschovy.........................39
IV. Odpovědnost schovatele za škodu na převzaté v ě c i ................................... 41

1. Přiměřené využití § 2426 obě. zák.......................................................... 45
2. Skoda způsobená během smlouvy o úschově schovateli....................46

V



Obsah

V. Náklady schovatele.......................................................................................48
VI. Úplata za úschovu.........................................................................................52
VIL Přiměřené využití § 2424 a § 2425 obé. zák. i na smlouvu o úschově? ..  56
Vili. Zvláštní úschovy............................................................................................ 57
IX. Duhotná úschova........................................................................................... 58

1. Oprávněná druhotná úschova ................................................................61
2. Neoprávněná druhotná úschova..............................................................64

X. Nepravidelná úschova...................................................................................66
XI. Exkurs k úschově cenných papírů................................................................ 68

1. Principiální úprava v civilním kodexu ................................................. 68
2. Předmět úschovy.....................................................................................69
3. Druhy „úschov“ cenných pap írů ............................................................70
4. K evidenci cenných p a p írů .................................................................... 71
5. Samostatná úschova cenných papírů......................................................72
6. Hromadná úschova cenných papírů........................................................73

6.1 Vztah uschovatele k hromadné úschově.......................................74
6.2 Vypořádání úschovy........................................................................ 77
6.3 Postavení schovatele při převodu cenného papíru

v hromadné úschově........................................................................ 78
7. Druhotná úschova cenných papírů..........................................................79
8. Hromadná úschova imobilizovaných cenných papírů...........................81

ČÁSTTŘETÍ SMLOUVA O SKLADOVÁNÍ ........................................................83

L Rozdíly mezi nynější smlouvou o skladování a smlouvou
o skladování podle § 527 a násl. obch. zák.................................................84

II. Povinnost к převzetí věci ............................................................................ 85
III. Skladné......................................................................................................... 86

1. Pojem „skladné“ .....................................................................................86
2. Čas plnění skladného...............................................................................88

IV. Doba skladování...........................................................................................91
1. Skladování na dobu neurčitou............................................................... 92
2. Skladování na dobu určitou....................................................................94
3. Skladištní l i s t ...........................................................................................96

3.1 Podstata skladištního listu a jeho obsah.........................................96
3.2 Vydání věci na základě skladištního l is tu .....................................99

V. Zadržovací právo skladovatele.................................................................. 100
VI. Zánik závazku ze skladovací smlouvy........................................................ 101

VI



Obsah

1. K zániku závazku nepředáním véci к uskladnění...............................101
2. Zánik skladování z vůle skladovatele.................................................. 103

2.1 Zánik výpovědí skladovatele bez výpovědní d o b y ...................103
2.1.1 Zatajení nebezpečné povahy věci ukladatelem ............ 106
2.1.2 Dluh na skladném...............................................................107
2.1.3 Hrozba podstatné škody na uložené v ě c i.......................108
2.1.4 Svépomocný prodej věci skladovatelem........................... 109

VIL Zvláštnosti opatrování a skladování věci během skladování.................112
1. Povinnost к oddělenému uložení věci. Právo na kontrolu

skladování..............................................................................................112
2. Povinnost к pojištění v ě c i .....................................................................115

VIII. Odpovědnost skladovatele za škodu na věci............................................116
1. Zvláštní liberaění důvody....................................................................... 119
2. Ke škodě způsobené ukladatelem nebo vlastníkem věci..................... 121
3. Ke škodě způsobené přirozenou povahou věci nebo vadou věci

nebo jejího obalu ................................................................................... 121

ČÁST ČTVRTÁ SMLOUVA O DŮCHODU............................................................125

I. Pojem „důchod“ a „důchodové dávky“ ..................................................126
II. Smlouva o důchodu jako odvážná smlouva? ..........................................128
III. Forma smlouvy o důchodu.......................................................................129
IV. Účastníci smlouvy o důchodu, plátce a příjemce důchodu.....................129
V. Ke splatnosti dávek................................................................................... 131
VI. К postoupení pohledávky na dávku důchodu..........................................132
VII. Obecně к zániku povinnosti к placení důchodu..................................... 133
VIII. Odstoupení od smlouvy o důchodu. Jistota a prodej majetku plátce. . . .  134
IX. Výhrada plátce směřující к nepostižitelnosti důchodu........................... 139

ČÁST PÁTÁ SMLOUVA O VÝMĚNKU.................................................................. 143

I. Zápis výměnku do katastru.........................................................................147
1. Výměnek j ako soubor práv a povinností přesahuj ících

reálné břemeno ..................................................................................... 147
2. Zřeknutí se zápisu výměnkářem.............................................................148
3. Budoucí vým ěnek................................................................................. 149

II. Pomoc výměnkáři v nouzi........................................................................... 149
III. Změna poměrů ............................................................................................153

VII



Obsah

1. Změna poměrů při materiálním plnění z výměnku............................. 156
2. Změna poměrů při peněžitém výměnku................................................158

IV. Transformace výměnku zánikem stavby....................................................160
V Výměnek vyhrazený manželům...................................................................163

Seznam literatury..................................................................................................165
Věcný rejstřík........................................................................................................166

Vlil


